32 *Quibuscumque resurgentibus ex morbis, siquid laborauerit, hic fiunt abscessus.*

Si quidem πόνος, i. labor & uehementem significat motum & dolorem, & laesionem, sicuti prius dictum

Cum est: liquet, & πονῆν, hoc est laborare, pluri uti motu significabit, & aliquem habere uel dolorem, uel læsionem. In non nullis igitur, qui ex morbo conualescunt, apparet, quando humores morbum facientes non satis fuerint expurgati, sed quasdam reliquerint superfluitates: cum laborantem siue dolentem partem quampiam habuerint, illuc morbum decumbere: cum labor quidem habeat causæ rationem, dolor uero signi. Nam in uehementioribus motibus & uires fiunt imbecilliores, & caliditas maior accenditur: dolorque iam fluxione decumbente perficitur. Hoc igitur, ut diximus, est signum abscessus, qui fit. Caliditas autem atque imbecillitas ad locum affectum prouehit superfluitates. Vtroque igitur (ut diximus) modo accipere possumus uerbum, laborare, totum tamen sermoni, qui nunc ab Hippocrate profertur, alterum magis conuenit significatum: siquidem antea de lassitudinarijs febribus locutus, deinceps autem rursus, inquit, Sed, & si quid antea laborauerit. Videtur enim prior aphorismus, cuius initium, Lassitudinē habentibus in febribus, de lassitudinibus, quæ in morbis fiunt, habuisse sermonem: in eo autem, qui nunc proponitur, de ijs, quæ fiunt in conualescentibus: in sequente uero, de illis, quæ morbum antecedunt.

33 Sed & si ante morbum aliqua parte laborauerit, hic morbus firmatur.

Siue quis uelit connectere duobus prioribus sermonibus illū, qui nunc dicitur, ad unius aphorismi integritatem, siue seorsum unumquodque scribere, nihil refert: nam & communitas eorum ostensa est, & singulorum proprietas in sermone prædicto. Dicitur autem & nunc à nobis denuo breuius. Quando in morbo sensus aliquis lassitudinis fuerit, expectare oportet abscessum aliquem ad articulos fore, præsertim iuxta maxillas: Simili modo, si quis ex morbo conualescens, parte aliqua corporis laborauerit, uel ante quam ægrotaret. Nam plurimum solet ad talia decumbere, in illis uidelicet morbis, in quibus speratur abscessus futurus, neque morbus per excretionem antea iudicandus. Dicta sunt autem quædam & in præcedentibus de talium morborum dignotione, sed sermo uniuersus in commentarijs de Crisibus siue iudicijs est explanatus.

34 Si à febre habito, tumore non existente in faucibus, strangulatio repente superuenerit, letale.

Licet & simpliciter accipere initium aphorismi, in quo ait, Si à febre habito: tanquam ita dixisset, Si homini febricitanti, tumore non existente: Licet & cum maiori aliqua significatione: quæ admodum solet in Epidemijs scribere, non simpliciter quouis modo febricitantem ostendens, cum dicit, Febris ipsum habebat, sed de eo, cui magna insit febris, ita loquens. Contingit itaque & sine magna febre, strangulatione repente superueniente, hominem interire: ineuitabilior autem & citior est mors, adeo ut neque ex inopinato unquam homo saluetur, cum uehemens febris detinet ægrotantē. Indiget enim huiuscemodi febris (ut in sermonibus de difficili anhelitu fuit à nobis ostensum) inspiratione abundantia, fit uero nedum abundans, uerum omnino pauca, ijs, qui strangulantur. Neque enim aliud est suffocatio, præter internecionem ob respirationis defectū factam: qui quidem respiratiōis defectus fit propter angustiam & coarctationem alicuius spiritalium instrumentorum. Neque enim talis angustia sine instrumentis respirationi seruiētibus fieri potest. Deficit etiam respiratio, uel propter uirtutis thoracem mouentis imbecillitatem, uel propter uitalis principij uehementem refrigerationem. Strangulatio uero omnino fit ex angustia: angustia autem, uel repleta intermedia regione, quæ inter thoracē est atque pulmonem, aut pulmonis cauernis, uel aliqua inflammatione totum occupante uiscus, uel asperam arteriam, uel eam partem, quæ est ueluti caput eius, quam nominant larynga. i. guttur: quæ etiam inflammatio fieri aliquando solet in præiacente spatio, quod pharynga. i. fauces appellant. Nam & Homerus ita nominauit inquiens, Per fauces autem uinum impellebatur. spatium illud laxius, quod gulam & guttur præiacet, nominans fauces. Videtur autem & nunc Hippocrates hanc eandem partē eodem modo, quo etiam Homerus, nominasse. Dicit igitur: Tumore non existente in faucibus: tanquam possibile sit ore multum adaperto partem ipsam diligentius inspicere: quod in gutture fieri nequit. Fiet igitur sermo uniuersus huiusmodi: Si à febre habito strangulatio repente superuenerit citra tumorem fauces occupantem, letale est. Prisci etenim per inflationem (Græce œdema,) & tumorem idem intelligebant. Neque nos latet triplicem esse tumorum differētiam. Vel enim sunt cum dolore, quos iuniores inflammationes nominant: uel absque dolore & duri, quos Græci scirrhos uocant: uel sine dolore & molles, quos iisdem Græci œdemata, id est inflationes, peculiariter appellant: & propterea ab antiquo usu recesserunt, ut qui non omnia præter naturam incrementa sub uocabulo inflationis complectantur. Cum igitur fauces sine tumore apparuerint, strangulatio autem repente superuenerit, solius gutturis est huiuscemodi passio. Strangulantur (ut dixi) & propter morbos alios, quos paulo antea dixi. Repente autem strangulari, soli gutturi inest. Morbus enim, quæ Græci peripneumoniam uocant, non repente strangulat ægrotantes, uerum paulatim ab initio incrementum suscipiens usque ad propriam consistentiam, in qua talem casum affert. Et, si quod tuberculum & abscessus in pulmone fit, hæc quoque passio diuturna est: sicuti & spatium inter pulmonem atque thoracem pure repletum, sæpius hominem strangulat, abscessu in ipsum disrupto, qui scilicet & ipse in longo tempore fuit constitutus. Nam asperæ arteriæ inflammatio difficultatem spirandi quidem aliquam efficere potest, strangulationem uero non potest, propter magnitudinē

A meatus in ipsa latioris, & tunicae tenuitatem. Impossibile siquidem est corporis adeo tenuis inflammationem, spatium effatu dignum replere. Reliquum igitur est guttur, quod subitam possit facere strangulationem, quoniam ab ipso angustatur pulmonis meatus. Musculi quoque eius interiores unam cum ambiente tunica inflammationem patientes, uiam spiritus ualent intercludere. Nominant autem medici quidem talem dispositionem non per, s, synanchen, sed per, c, cynanchen: quibus placet faucium inflammationem per, s, synanchen nominare. Non nulli uero & parasyanchen, & paracynanchen nominant: parasyanchen, quando adiacentium faucibus musculorum inflammatio fuerit: paracynanchen autem, quando extra guttur. Ex his igitur, quae dicta sunt, rationabile est talem dispositionem gutturi aliquem inferre dolorē: & uidetur Hippocrates eius manifeste meminisse in libro Prorrhetico, hisce uerbis: Fauces dolentes, tenues cum quadam difficultate strangulantes, uelociter exitium afferentes. Nunc uero dolentes non dixit, siue quia ex his, quae dixerat antea, poterat subintelligi: siue quia etiam absque dolore aliquando dictam putauit in praecedente sermone fieri posse strangulationem. Et, si omnino potest esse sine dolore strangulatio: ex talibus causis erit. Possibile est multitudine humiditatis, pituitosae praesertim, madefaciente tunica gutturis interiori, fieri absque dolore tumorē. Possibile est etiam aperiētibus ipsum musculis, crassioribus factis, meatum reddi angustiore. Contingit & utrunque coniungi. Illud quoque impossibile non est, ut propter superfluam siccitatem musculorum gutturis intrinsecorum supra modum extenti, meatum reddant angustiore. Qui uero sint hi musculi, & quo modo claudant guttur, ostensum est in tractatu, qui De uoce inscribitur.

35 *Si à febre habito collum peruertitur, & uix potest deorare, sine ullo tumore, letale est.*

Non amplius adiecit hic locum, in quo inquit, Tumore non existente: sicuti in praecedenti aphorismo faucium meminit inquit, Tumore non existente in faucibus. Nos uero dicemus alterum duorum uel ex communi subaudiendum esse in faucibus, uel in omnibus colli locis. Cum enim in nullo horum apparuerit, neque ore aperto in faucibus, neque extrinsecus tumor, hominem uero contigerit non posse deorare, casus est exitialis: qui fit ex inflammatione aliquando musculorum, qui gulae praeriacent, aliquando gulae ipsius. Est enim quaedam societas partibus his per nervos ac ligamenta & ad spinalem medullam, & ipsam ambientes membranas, ac praeterea ossa uertebrae, quae his extrinsecus adiacent. Extentis itaque ad partes inflammatas & ligamentis & nervis, trahi uertebrae uel intra uel ad latus est necessarium, si in altera nervi propagine fieri tentationem contigerit, ad latus: si in ambabus, intra. Plenius autem de istis dicemus, librum De articulis exponentes, in quo ait fieri spinarum euerisiones tuberculis crudis intra ipsam constitutis. Igitur in libro illo & gibbos fieri dixit tentis intra uertebrae partibus, non solum recuruationes, & obliquationes. In secundo siquidem libro Epidemiorum, de proposita nunc in aphorismo angina uerba faciens, inquit: Erant autem anginam patientium tales affectus: colli uertebrae intro uergebant, & extra apparebat collum habere cauitatem, & hoc tactum dolebat. In hoc itaque sermone unam ostendit uertebrae euerisionem ad intra factam: in praesenti uero aphorismo generaliori utens sermone, inquit: Si collum euertatur, Verbum enim, everti, omnem, quae est ad id, quod praeter naturam, euerisionem ostendit rectitudinis uertebrae. In secundo autem libro Epidemiorum sermone adiecit: Et hoc tactum dolebat: Hic uero nihil de dolore dixit, quamquam necessarium est adesse dolorem una cum ea, quae collum obtinet, inflammatione. nisi & hic eam, quae fit propter siccitatem excedentem, tentationem, tractum, & euerisionem partium tantummodo ostendit: & propter hoc ipsum casum inquit esse exitialem: cum alter, qui prouenit ex inflammatione, non sit omnino exitialis, qualis erat prior, cui coniuncta erat strangulatio. Neque enim est aequale periculum, si homo stranguletur, & uix possit deorare. Verum, si propter excedentem siccitatem id accidat, & collum everti, et uix posse deorare, letalis est casus, & praecipue cum uehemens est febris: ut uerba illa, Si à febre habito, etiam in hunc sensum accipiantur. Ob hanc autem febrem ipsam, etiam immodicam fieri par est in membris siccitatem: & duplicem habebit febris uehemens ad mortem rationem: & quia, ut signum, erit, quod fiat euerio propter siccitatem, & deorandi difficultas: & quia ipsa quoque aliquid afferet, & una ex causis perducentibus ad mortem.